

*slutsfattande och planering. Ekonomisk analys på tvärvetenskaplig grund.* Stockholm m.fl.: Scandinavian University Books, 1973. 345 pp.

Bogen kan karakteriseres som et teoretisk metodologisk studium af økonomiske subjekters beslutningsprocesser. Forfatteren ser begrebet beslutning - defineret som »ett val mellan alternativ, vilket sker med en viss grad av medvetenhet« - som mere generelt, om man vil mere fundamentalt, i den økonomiske teori end knaphedsbegrebet. Den økonomiske teori har i de senere år - bl.a. i forbindelse med den øgede planlægning i også de vestlige økonomier - interesseret sig for at give mere dækkende beskrivelser både af beslutningsadfærd og mulige handlingsalternativer. Denne bog kan ses som en grundlæggende, eksplorativ undersøgelse af de problemer af metodologiske art, der rejser sig i forbindelse med en adækvat beskrivelse af alle de forudsætninger og begrænsninger af erkendelsesmæssig og vurderingsmæssig art, der indgår i en beslutningssituation.

SPIGLER, IANCU: *Economic reform in Rumanian industry.* London: Oxford University Press, 1973. 176 pp. £ 3,90.

Denne og den nedenfor omtalte bog af Zielinski er de to første af en serie Economic Reforms in East European Industry, som vil blive udgivet af Institute of Soviet and East European Studies ved University of Glasgow under redaktion af Alec Nove og Zielinski og som foruden de to foreliggende bind om Polen og Rumænien vil behandle Bulgarien, Tjsekoslovakiet, Jugoslavien, Ungarn og Østtyskland og blive afsluttet med et bind, hvori Feiwel, Nove, Portes og Zielinski vil foretage en kompa-

rativ analyse af de økonomiske reformer i Østeuropa. Det foreliggende bind er en dybtgående beskrivelse af den rumænske økonomi og planlægning siden de nye »direktiver« i 1967 baseret på førstehåndskendskab til emnet og dets kilder.

*Svensk ekonomi fram till 1977. 1970 års långtidsutredning avstämd och framskriven.* Udarb. i Sekretariatet för Ekonomisk Planering. SOU 1973: 21. Stockholm: Finansdepartementet, 1973. 458 pp. Sv. kr. 54,00.

Ligesom 1965 års långtidsutredning efter ca. 2 års forløb søgtes afstemt er det nu også søgt gjort for 1970 års långtidsutredning. Samtidig har man forsøgt at »rulle« perspektivet, dvs. at inddrage yderligere et par år i analysen. Afstemningen er sket ved hjælp af den økonometriske model, som blev præsenteret i 1970 års långtidsutredning; i et bilag til nærværende udredning præsenteres modellen påny i summarisk form sammen med en redegørelse for det senere arbejde med modellen og de foretagne afstemninger og revisioner af resultaterne. I andre bilag bringes baggrundsmateriale om udenrigshandel og betalingsbalance, industrien, energiforsyningen, offentlige tjenester og finansielle aspekter på den økonomiske udvikling, alt i den nævnte periode. Afsnittet om industrien er desuden trykt særskilt som Lars Wohlin m.fl.: *Svensk industri 1972-1977* (Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1973. 111 pp. Sv. kr. 35,00).

SWEDENBORG, BIRGITTA: *Den svenska industris investeringar i utlandet.* Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1973. 164 pp. Sv. kr. 35,00.